§ 21.- Mas como mandáramos que se compilase sin dilación este cuerpo de leyes, al confirmarlo de nuevo ahora, prohibimos igualmente a todos, que nadie, ni de los que hoy existen, ni de los venideros, se atreva a escribir comentarios de estas leyes, salvo que si quisieren verterlas a la lengua de los Griegos, se sirvan únicamente de la traducción que llaman "al pie de la letra", o que desearan agregarles, según es conveniente, algo a manera de lo que se dice *paratitos*, pero sin que sobre esta materia hagan

dissidii, et controversiae, et multitudinis legibus; quod et ipsum in Edicti accidit legislatione, ita ut, brevissimum ipsum quem fuerit, ex variorum commentariorum diversitate in infinitam extenderetur molem.

Si quid enim extiterit forte dubium vel causarum disceptatoribus, vel iis, qui in iudicando praesident, id Imperator recte interpretabitur, quod quidem ipsi soli a legibus permittitur. Atque adeo quisquis ausus fuerit praeter hanc nostram iuris compositionem commentarium aliquod condere, secundum formam a iussione nostra alieniore, noverit hic se falsi legibus obnoxium fore, erupto quod ab ipso compositum fuit, et omnibus modis corrupto.

§ 22.- Eadem imposita poena etiam adversus eos, qui notis quibusdam in scribendo utuntur, quas singlas vocant, et per eas conturbare scripturam aggrediuntur, non autem per totum tum numeros, tum nomina veterum prudentum, tum universum iuris corpus describunt. Sciant etiam librorum ita scriptorum possessores, inutilem se eiusmodi possessionem habituros; neque enim facultatem concedimus huiusmodi libris in iudiciis versari et obtinere, etiamsi contingat, librum in ea parte, in qua recitatur, nullam huiusmodi notam habere, sed in alia qualibet sui parte, quamvis una vice tantum hoc admissum sit; itaque ipse librum pro non scripto prorsus habebit. Qui vera eum scriperit, et ignaro emtori tradiderit, duplam persolvet illius pretii laeso quantitatatem, nihilominus competente adhuc criminali adversus ipsum supplicio. Id enim profecto et in aliis Constitutionibus super his editis scripsimus, tum iis quae Latinorum processerunt voce, tum Graecorum lingua, qua ad legum doctores rescripsimus.

§ 23.- Hos porro libros, Instituta et Digesta inquisimus, afine tertii felicis nostri consulatus obtinere sancimus, hoc est a tertio kalendas Ianuarias praesentis duodecimae inductionis, in reliquum omne

to them, however small; or again to give occasion to contradiction and ambiguity, or to an infinite number of laws which previously occurred in the review of the ancient Edict; so that this extremely short work may not be vastly extended by the difference or diversity of the various commentaries.